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گرينويچ

گاوصندوق طبیعت

 
چستر: گَبی درِیک، دامپزشک باغ وحش چستر، 
درحالیک‌ه گوشی پزشکی را روی سینه طوطی 
قرمز ۲۸ ساله گذاشته زمزمه میک‌ند: »تمام کرد.« 
اما این به معنی نابودی کد ژنتیک منحصر به فرد 
این پرنده نر نیست. چند تکه کوچک از بدن او به 
نمونه‌های استخراج شده از ۱۰۰ گونه حیوان مختلف 
اضافه می‌شود. اینها در بزرگ‌ترین بانک موجود از 
بافت‌های زنده بریتانیا، به نام »گاوصندوق طبیعت« 
)Nature’s Safe( منجمد خواهند شد تا برای مدت 
زمانی نامحدود ذخیره شود. به گزارش دویچه وله‌، 
این نمونه‌ها در شیشه‌های پر از یک نوع ضدیخ غنی 
از مغذی‌ها در دمای منهای ۱۹۶درجه سانتی‌گراد 
نگهداری می‌شوند. قصد این است که در مقطعی 
در آینده - دهه‌ها یا شاید حتی قرن‌ها بعد دوباره 
احیا شوند. این راهی برای محکمک‌اری درصورت 

انقراض است.

باز هم رویه زشت ورزشگاه

این مدرسه حرکت می‌کند
 

قندهار: سازمان اجتماعی »راه‌قلم«، در ابتکاری جدید، 
مدرسه سیاری برای دختران و پسران در جنوب افغانستان، به 
راه انداخته است. این مدرسه در واقع یک موتور سه‌چرخ است 
که یک کتابخانه کوچک را با خود حمل میک‌ند و در محله‌های 
مختلف برای ساعاتی توقف میک‌ند تا آموزگاران به کودکان 
محل، درس بدهند و کتاب بخوانند. مطیع‌الله ویسا، مسئول 
و بنیانگذار این سازمان است و از سال ۲۰۰۹ میلادی به این 
سو، همراه با گروه نیکوکارش، برای بازگشایی مدارس دختران 
و پسران در روستاهای دورافتاده افغانستان فعالیت میک‌ند. 
ویسا به ایندیپندنت فارسی گفت: این سازمان تاکنون بیش 
از ۱۰۰مدرسه را در استان‌های مختلف افغانستان بازگشایی 
کرده است. او در جریان ۹ ماه تسلط طالبان نیز، با وجود 
محدودیت‌ها برای آموزش دختران و بسته ماندن مدارس، 
کارزارهای متعددی برای تشویق مردم برای دفاع از حق 
آموزش دختران به راه انداخته است. اکنون این سازمان، در 
شهرستان سپین بولدک قندهار، مدرسه سیار راه‌اندازی کرده 
است. مطیع‌الله ویسا، در توییتی با انتشار ویدئو و تصاویری از 
این مدرسه صحرایی نوشت که بین کودکان دانش‌آموز، با 
استفاده از کمک‌های مردمی، لوازم‌التحریر و کتاب توزیع کرده 

است و کودکان با اشتیاق تمام این مدرسه را دنبال میک‌نند. 

توقف انفجار عابربانک‌ها
 

اوترخت:‌ پلیس هلند 3 عضو یک باند تبهکار را که با انفجار 
دستگاه‌های خودپرداز دستک‌م یک میلیون یورو پول به جیب 
زده بودند، دستگیر کرد. به گزارش یوروپل، این باند متهم به 
استفاده از وسایل نقلیه به سرقت رفته و نیز مواد منفجره برای 
دستبرد از دستگاه‌های خودپرداز در ساعات پایانی شب هستند. 
به‌گفته مقامات امنیتی در هلند، اعضای این باند طی ماه‌های 
اکتبر و نوامبر سال گذشته با انفجار و تخریب دستگاه‌های 
توزیعک‌ننده اسکناس دستک‌م ۹۵۸هزار یورو به جیب زده‌اند. 
پلیس هلند و آلمان ماه سپتامبر گذشته نیز از متلاشی کردن 
باندی خبر داده بودند که کارشان تهیه فیلم‌های ویدئویی 
آموزشی از نحوه منفجر کردن دستگاه‌های خودپرداز و فروش 
این فیلم‌ها به مجرمان بوده است. مقامات پلیس هلند می‌گویند 
یک عضو این گروه کشته و یک نفر دیگر به‌شدت زخمی شد. 
تحقیقات مرتبط با این پرونده در نهایت منجر به دستگیری ۹نفر 
شد که به سرقت حدود ۲.۱۵میلیون یورو از دستک‌م ۱۵دستگاه 

خودپرداز در آلمان متهم شده‌اند.

رقابت‌های کشتی انتخابی تیم ملی نونهالان کشور در سنندج / عکس: بختیار صمدی اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

خون پاش و نغمه ریز

در این سه‌‌چهار روز، موسیقی 
جهان با 2غول تکرارنشدنی خود 
وداع کرد؛ اوانگلوس اودیسئاس پاپاتاناسیو مشهور به 
ونجلیس، سه‌شنبه، ١٧می‌٢٠٢٢، در ٧٩سالگی درگذشت 
و عثمان محمدپرست معروف به عثمان خوافی، پنجشنبه 

٢٩اردیبهشت١۴٠١، در ٩۴سالگی.
هر دو در عرصه تخصصی‌شان به اوج  رسیدند و مرزها را 
درنوردیدند و منتها را تجربه کردند و نامدار و نام‌آور زمانه 
خود شدند اما با یک تفاوت؛ ونجلیس در یونان به شخصیتی 
ملی بدل شد و پس از میکیس تئودورایکس - که او نیز سال 
گذشته میلادی درگذشت - نماد موسیقی این کشور و  
بزرگ داشته شد و محترم و محتشم شمرده شد اما خوافی 
اگر نگوییم مهجور که ارج و اجرش دانسته نشد. در همه عمر 
در خواف بود و ماند تا دم آخر. شاید چون دلبسته سرزمین 
مادری بود و پایتخت‌نشین نشد، در گوشه ماند و در انظار 

ظاهر نشد.
او که وقتی زخمه بر دوتار می‌زد، پنجه‌هایش جادو میک‌رد. 
وقتی قطعه‌ای می‌آفرید، نیوشندگان را به تحیر می‌رساند 
و حتی خارجی‌ها را به تحسر. هرجای جهان که رفت، بر 
سرودست گذاشتندش و گرامی‌اش داشتند اما در وطن خود، 
در خرج و برج یومیه‌اش درماند. در سراسر گیتی آرزو داشتند 
او در باشکوه‌ترین تالارها حاضر شود و دوتار بنوازد تا ببینند و 

بشنوند آنچه می‌خواند و می‌نوازد و غوغا میک‌ند.
اما در این‌جا، در میهن خود، عنایتی چندان به اين چهره 
برجسته نشد. اعاظم موسیقی و در صدر همه، محمدرضا 
شجریان جایگاه و پایگاهش را دانستند اما آنان که باید، 
ندیدندش و همین هم هست که اگر همین حالا از مردم 
عادی و عامی بپرسید، شاید حتی نامش را هم نشنیده باشند 
چه برسد به کارهایش، اما حتماً اگر نام ونجلیس را ندانند، 
آثارش را به‌سبب کثرت پخش در رسانه‌ رسمی کشور، بسیار 

شنیده‌اند.
و این‌چنین است که خبرگان و زبدگان بی‌جانشین هنر 
این زیست‌بوم شناخته‌نشده می‌روند بی‌آنکه میراث‌دار و 

میراث‌بری از خود برجای گذاشته باشند.
 پیرمرد خوافی چشم و چراغ موسیقی نواحی ایران و البته 
موسیقی خراسان بود اما درد و دریغ که قدرنادیده رفت 
و فراوان‌افسوس که در شلوغی بازار مکاره سلبریتی‌زده 
موسیقی ایران، جایی برایش پیدا نشد و هیچک‌س به‌سراغش 
نرفت تا آثارش را ثبت و ضبط کند، شاید چون برای 
تهیهک‌نندگان موسیقی، آلبوم آثار او برایشان صرفه نداشت. 
او که پس حاج قربان سلیمانی و غلام‌حسین سمندری و 
محمدابراهیم شریف‌زاده و غلامعلی پورعطایی و عبدالله 
سَروَراحمدی و نظرمحمد سلیمانی و رمضان سلمانی برَدَری 
و کسانِ بی‌نام و نشان دیگر، شاید از آخرین پهلوانان موسیقی 
مقامی این خطه بود که از میان‌مان رفت و بعدازظهر دیروز با 

حضور همشهریانش، به خاک خراسان سپرده شد.

87سال پیش، وقتی 
»محمد میرزا کاشف 
‌السلطنه« ژنرال کنسول ایران در هند، 
چند بوته چای را با زحمت به کشور وارد 
و کشاورزان گیلانی را مجاب کرد که در 
زمین‌هایشان بوته چای بکارند، کسی 
فکرش را هم نمیک‌رد که این محصول 

بعدها اینقدر طرفدار پیدا کند. 
آنقدر که قهوه‌خانه‌ها تبدیل به چایخانه 
شوند و ایرانی‌ها عادت کنند که روزانه 
حداقل 4فنجان چای بنوشند. حالا دیگر 
چای یکی از پرمصرف‌ترین محصولات 
کشاورزی در کشور است و مصرف سرانه 
این محصول برای هر نفر سالانه حدود 
1/4یکلوگرم و کل مصرف چای در کشور 
بین ۱۰۵ تا ۱۱۰ هزار تن در سال است. 
با این حال تنها حدود ۳۱ هزار تن چای از 
طریق مزارع و کارخانجات داخلی تامین 
می‌شود و بقیه به‌صورت مستقیم از هند و 
سریلانکا و به‌صورت غیرمستقیم از امارات 
وارد کشور می‌شود. اما چای خوشرنگ و 

خوش‌عطر لاهیجان کجا و چای خارجی 
کجا. بد نیست بدانید که چای ایرانی تنها 
چایی است که در جهان بدون هیچ‌گونه 
سمی تولید می‌شود که البته این ویژگی 
به‌دلیل شرایط اقلیمی حاکم بر مناطق 
شمالی چای خیز کشور است، چرا که در 
دیگر کشورها مانند کنیا و سریلانکا به‌دلیل 
آب و هوای گرم و مرطوب، بستر برای رشد 
آفات کاملا فراهم است، درحالیک‌ه مناطق 
شمالی کشور شرایط اقلیمی سرد و مرطوبی 
دارند و به همین دلیل در باغ‌های چای آفتی 

وجود ندارد.
حالا که بازار ایران پر شده از انواع چای 
وارداتی که طعم و رنگشان به گرد پای چای 
ایرانی هم نمی‌رسد، تنها راه برای جایگزینی 
چای ایرانی به جای چای نامرغوب خارجی 

حمایت از چایکاران است. 
کارشناسان معتقدند؛ درصورت حمایت از 
صنعت چای داخلی، این قابلیت در کشور 
وجود دارد که در مدت 10سال آینده بتوان 
کشور را از واردات چای خارجی بی‌نیاز کرد.

فرهنگ و زندگي

فاطمه عباسی

4فنجان آرامش

تقويم / زادروزعدد خبر

 آواز همایون

30سال پیش که »همایون شجریان« به‌عنوان 
نوازنده تنبک در کنسرت‌های پدرش شرکت 
می‌کرد، هیچ‌کس فکر نمی‌کرد که او در 
خوانندگی هم بدرخشد. آن موقع نوازندگی‌ 
همایون چیزی از بقیه گروه کم نداشت. همین 
موضوع به کسی اجازه نداد تا انگ آقازادگی 

به او بچسباند.
همایون ۳۱ اردیبهشت ۱۳۵۴ در تهران در 
خانواده‌ای اهل موسیقی متولد شد. از 10سالگی 
پیش پدرش شاگردی آواز  و از سال 78به بعد در 
کنسرت‌ها با آواز، پدرش را همراهی می‌کرد. 
نخستین آلبوم مشترکشان »معمای هستی« 
بود که خیلی سر و صدا کرد. کسی انتظار نداشت 
که همایون آنقدر خوب بخواند. سال 80نخستین 
کاست مستقلش، »نسیم وصل« را بیرون داد که 
هر چند برخلاف کارهای پدرش بیشتر تصنیف 
داشت تا آواز، ولی قطعه »آواز همایون« آن 
نشان داد که او ردیف را فراموش نکرده است. 
در اسفند 97 بود که گواهینامه درجه یک هنری 
)معادل مدرک تحصیلی دکتری( در رشته 
»آواز« توسط وزارت ارشاد به همایون شجریان 
اعطا شد. همایون کنسرت‌های بسیاری را با 
چهره‌های شناخته‌شده موسیقی ایرانی اجرا   
و آثار زیادی را به همراه آنان در ایران و جهان 
منتشر کرده‌است که از آنها می‌توان به آلبوم 
کنسرت‌های »بی تو به‌سر نمی‌شود« و »فریاد« 
اشاره کرد.    این آلبوم‌ها در سال‌های ۲۰۰۳ 
و ۲۰۰۵ نامزد دریافت جایزه گرمی شدند. او 
همچنین برای سایر خوانندگان نیز آهنگسازی 
کرده؛ ازجمله تصنیف »دل‌سِتان« با مطلع »ای 
کاروان آهسته ران« را برای »علیرضا افتخاری« 
در آلبوم »قصه شمع« آهنگسازی کرده ‌است. 
آخرین آلبوم همایون »گاه فراموشی« نام دارد 
که با همکاری و آهنگسازی فردین خلعتبری به 

تازگی منتشر و روانه بازار شده است.
در ظهور این همه موسیقی غیرسنتی، همایون 
شجریان به مردم نشان داد که هنوز موسیقی 
سنتی ایران جای کار دارد و می‌توان در آن 

بسیار درخشید.

حافظ

عارفی کو که کنَد فَهْم زبانِ سوسن
تا بپرسد که چرا رفت و چرا بازآمد

هفته بیست‌وهشتم لیگ برتر فوتبال ایران 
صحنه‌هایی ناخوشایند داشت. اتفاقاتی که منجر به 
نیمه‌تمام ماندن مسابقه بین دو تیم تراکتورسازی و 
پرسپولیس شد، باید از زاویه‌ای فراتر از هواداری تیم‌ها 
بررسی شود. تفاوتی ندارد که من طرفدار استقلال 
هستم یا پرسپولیس، تراکتورسازی یا سپاهان، ملوان 
یا نفت و... مهم این است که آنچه در استادیوم‌ها رخ 
می‌دهد به تمام فضای ورزشی ما مربوط است. همین 
ابتدای کار به‌عنوان کسی که حدود ۴۰سال فوتبال 
داخلی را پیگیری میک‌نم، 2نکته را بگویم. اول اینکه 
اتفاق روز پنجشنبه)۲۹اردیبهشت۱۴۰۱( متأسفانه 
حادثه‌ای منحصربه‌فرد یا مختص یک ورزشگاه 
نیست و می‌توان موارد بسیاری را مثال زد، از جنجال و 
سنگ‌پراکنی و فحاشی در استادیوم‌های مختلف. دوم 
اینکه باز هم متأسفانه رفتار تماشاگران در ورزشگاه‌ها 

در طول سالیان، بدتر شده است. چرایی موضوع 
دوم را باید جامعه‌شناسان بررسی کنند، اما درباره 
موضوع اول یعنی تکرار این رفتار ناخوشایند، می‌توان 

اشاره‌هایی داشت.
در رسانه‌های ایرانی هواداران فوتبال در انگلستان 
به‌عنوان اوباشی خطرناک معرفی می‌شوند که اگر 
عصبانی شوند، هرچه بر سر راهشان وجود دارد 
را تخریب میک‌نند. در همین حال می‌بینیم در 
ورزشگاه‌های انگلستان فاصله تماشاگران با زمین 
چمن، گاهی کمتر از یک متر است. پس چرا اتفاقی 
شبیه آنچه در ورزشگاه‌های ایران تکرار می‌شود 
در آنجا کمتر دیده می‌شود؟ چرا رفتار تماشاگران 
انگلیسی در این سال‌ها تغییر کرده و آنها حتی در 
صورت باخت تیمشان در زمین خودی، بدون پرتاب 
سنگ یا آب دهان یا سردادن شعارهای نژادپرستانه 

ورزشگاه را ترک میک‌نند؟
جواب در برقراری نظم و تنبیه فرد خاطی است. 
قطعاً در تمام دنیا آدم‌های ناراحت پیدا می‌شوند و 
از سوی دیگر در یک ورزشگاه چند‌10هزارنفری، 

همه افراد، رفتار زشتی از خود نشان نمی‌دهند. 
فروش بلیت به نام فرد و مشخص بودن صندلی هر 
نفر به اضافه دوربین‌های نظارتی، کار شناسایی فرد 
خطاکار را ساده میک‌ند. بدین‌ترتیب لازم نیست برای 
سنگ‌پراکنی چند نفر، یک تیم را از داشتن تماشاگر 

محروم کرد یا جلوی ورود همه را گرفت.
متأسفانه در ایران روند فروش بلیت به‌صورت اسمی، 
الکترونیکی شده است، اما درواقع نسبت به قبل 
تغییر چندانی نکرده است. آیا در هنگام فروش 
بلیت، خریدار احراز هویت می‌شود؟ آیا پس از ورود 
به ورزشگاه در همان محلی که در بلیت نوشته شده 
می‌نشیند؟ تا به حال چند نفر از کسانی که در یک 
مسابقه سنگ‌پراکنی کرده‌اند، از ورود به ورزشگاه، 

منع شده‌اند؟ اصلًا امکان چنین کاری وجود دارد؟
فرهنگ هواداری فوتبال در این سال‌ها افت شدیدی 
داشته که تغییر آن زمان زیادی نیاز دارد، اما برقراری 
نظم در ورزشگاه‌ها با کمک ابزارها و روندهای 
الکترونیکی، کار چندان پیچیده‌ای نیست و می‌توان 

آن را از لیگ آینده اجرایی کرد.

ابلیس که در قرآن ‌11بار به 
او اشاره شده است در هنر 
کلاسیک و مدرن هم نقش بی‌بدیلی دارد و گاهی هنرمندان 
برای برجسته‌ساختن نقش فرشتگان دیگر از این سیاهی 
برای نمود بیشتر روشنایی بهره می‌گیرند )که برای بشر 
بی‌سایه - ‌روشن هیچ نقشی در کارگاه نقاش، مرئی نیست(. 
حالا از حراجی فیلیپس هم خبر رسیده است که یکی از نقوش 
این فرشته رانده‌شده از درگاه خداوند به قیمت 57میلیون 
دلار زیر چکش حراج رفته است. در این حراجی ۳۶ اثر ارائه 
شدند که یکی از تابلوهای نقاشی اثر »ژان میشل باسکیا« نیز 
یکی از آنها بود. نقاشی بدون عنوان اثر »باسکیا« که در سال 
۱۹۸۲ خلق شده است و با نام »ابلیس« هم شناخته می‌شود، 
در این حراجی توسط یک میلیاردر ژاپنی به فروش رسید. او 
این نقاشی را شش سال پیش در حراجی کریستیز به قیمت 
۵۷.۳میلیون دلار خریداری کرده بود. در نهایت این نقاشی 
در حراجی اخیر »فیلیپس« به یک خریدار آسیایی به قیمت 
۸۵میلیون دلار فروخته شد. به گزارش ایسنا، ‌این تابلو نقاشی 
اکنون گران‌ترین اثری محسوب می‌شود که تاکنون در حراجی 
»فیلیپس« فروخته شده است. این عنوان پیش از این به اثری 
از »اندی وارهول« که در سال ۲۰۱۰ به قیمت ۶۳میلیون دلار 
فروخته شده بود تعلق داشت.ارزش آثار هنری »باسکیا« 
در سال گذشته رشد چشمگیری داشته است. هفت اثر این 
هنرمند که در سال ۱۹۸۸ و در سن ۲۷سالگی درگذشت به 
قیمت بیش از ۴۰میلیون دلار فروخته شده‌اند. سه مورد از این 
نقاشی‌ها سال گذشته فروخته شدند. اغلب این نقاشی‌های 
گران‌قیمت در اوایل دهه ۸۰ یعنی دوره‌ای از فعالیت این 
هنرمند که از نظر اغلب مجموعه‌داران ارزشمندتر بوده است، 

خلق شده‌اند.

جهان نما

ابلیس 85میلیون‌دلاری

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

حمیدرضا محمدی
روزنامه‌نگار

میثم قاسمینگاه
روزنامه‌نگار

در کشورهای اروپای شرقی 
تفاوت بین »ما« و »من« بسیار 
فراتر از تفاوتی صرفا در دستور زبان است. من همراه این 
»ما« بزرگ شدم؛ در مهدکودک، در مدرسه، سر کار. با 
گوش‌دادن به سخنرانی سیاست‌مدارانی که می‌گفتند: 
»رفقا، ما وظیفه داریم...« و ما رفیق‌ها همان کارهایی را 
میک‌ردیم که به ما می‌گفتند. فردی که از یک جامعه 
توتالیتر بیرون می‌آید، با »نه« گفتن است که مسئولیت 
فردی و ابتکار عمل می‌آموزد و این راه با گفتن »من« 

شروع می‌شود.

»شما خدمت میک‌نید، 
اما خدمتکار نیستید. 
خدمتک‌ردن بزرگ‌ترین هنره. خداوند نخستین 
خدمتکار بود. خداوند به بشر خدمت کرد، اما او 

خدمتکارِ بشر نیست.«

اسلاونکا دراکولیچ

روبرتو بنینی

کافه اروپا 

دیالوگ

بوک ‌مارک
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